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پیگیری برخورد با ضارب زن ایرانی در قبرس
روابط عمومی وزارت امور خارجه در پی نشر خبر و فیلمی درباره ضرب و 
شتم یک خانم ایرانی توسط صاحبخانه‌اش در قبرس، با انتشار اطلاعیه‌ای توضیح 

زیر را ارائه کرد:
به دنبال ضرب و شتم یک خانم ایرانی در قبرس، کنسول سفارت جمهوری 
اسامی ایران در قبرس با حضور در بیمارستان محل بستری هموطن ایرانی از 
وی عیادت کرد و مراحل درمان وی را مورد رسیدگی قرار داد. همچنین سفارت 
جمهوری اسامی ایران در پیگیری این رفتار غیر انسانی، خواستار رسیدگی 

دولت قبرس در این زمینه شد.
 همچنین در پی ابراز نگرانی گسترده ایرانیان در شبکه‌های اجتماعی، مقامات 
قبرس اعلام کردند این واقعه تاسف برانگیز را به دقت بررسی و پیگیری خواهند 

کرد.
همچنین پلیس قبرس روز پنجشنبه نسبت به دستگیری فرد ضارب که 

شهروند انگلیس است، اقدام کرده است.
بر اساس اطلاعیه روابط عمومی وزارت امور خارجه، مسئولین بخش کنسولی 
وزارت امور خارجه کشورمان در این رابطه با سفیر قبرس در تهران در تماس بوده 
و سفیر قبرس نیز از رسیدگی فوری پلیس کشورش خبر داد و گفت این موضوع 
تحت رسیدگی است.    در اطلاعیه روابط عمومی وزارت امور خارجه، حمایت 
کنسولی از هموطنان در خارج از کشور از مهمترین ماموریتهای نمایندگی‌های 

جمهوری اسلامی ایران عنوان شده است.

ویژه

درخواست سفیر ایران در عراق از زائران اربعین
سفیر ایران در عراق گفت: از زائرین اربعین حسینی می‌خواهیم در ایام اربعین 
مدت اقامت خود در عراق را کوتاه کنند. محمد کاظم آل‌صادق در گفت‌وگو با 
ایسنا، با بیان این‌که فضای  کشور عراق رنگ و بوی اربعین گرفته و مردم این 
کشور آماده میزبانی از زائرین اربعین حسینی هستند، افزود: سفارت ایران در 
عراق نیز برای برگزاری باشکوه راهپیمایی اربعین حسینی هماهنگی‌های لازم را 
با دولت عراق انجام داده و هرگونه مشکل یا مساله‌ای که به وجود آید با همکاری 

یکدیگر آن را برطرف می‌کنند.
این دیپلمات ارشد کشورمان با بیان این‌که موکب‌های ما برای پذیرایی از 
زائرین اربعین حسینی در حال ورود به عراق هستند، خاطر نشان کرد: زائرین 
اربعین حسینی می‌توانند از شش مرز زمینی خسروی، مهران، چذابه، شلمچه، 
تمرچین و باشماق به عراق سفر کنند و در سفر هوایی نیز پروازها به دو فرودگاه 

بغداد و نجف انجام می‌شود.
آل‌صادق با بیان این‌که از زائرین اربعین می‌خواهیم به تدریج برای زیارت وارد 
عراق شوند، افزود: مناسب است که زائرین در ایام اربعین مدت  اقامت خود در 

عراق را کوتاه کنند.
وی در ادامه با بیان این‌که خوشبختانه برخی از علما و مراجع اعلام کرده‌اند 
که اربعین منحصر به روز اربعین نیست و زائران می‌توانند قبل و بعد از اربعین 
نیز برای زیارت به عتبات عالیات سفر کنند، ادامه داد: امسال مراسم راهپیمایی 
اربعین حسینی در هوای گرم برگزار می‌شود و در همین چارچوب به کسانی که 
بیماری زمینه‌ای دارند و همچنین کودکان و افراد مسن توصیه می‌کنیم  سفر به 
عراق برای زیارت عتبات عالیات را به زمان دیگری  موکول کند. سفیر ایران در 
عراق همچنین با تاکید بر این‌که زائران اربعین حسینی، حتما  با مدارک معتبر 
هویتی به مرزها مراجعه کنند، تصریح کرد: رعایت قوانین و مقررات دو کشور 
ایران و عراق بسیار مهم است و از زائرین می‌خواهیم که قوانین و مقررات را حتما 

رعایت کنند.

ماموریت غیرممکن اسرائیل برای مهار ایران
نشنال در تحلیلی نوشت که در بحبوحه مذاکرات هسته‌ای با ایران، این 
پرسش همچنان مطرح است که آیا »توافق بد« بدتر از سناریوی »بدون توافق« 

است که می‌تواند به جنگ منجر شود.
در حال حاضر، به احتمال زیاد، طرف‌های مذاکرات توافق برای احیای برجام 
را امضا می‌کنند؛ زیرا هیچ یک از طرف‌ها خواستار جنگ نیستند و حتی برخی 
در داخل ایران و اسرائیل هم ترجیح می‌دهند، اگر جنگی هم اتفاق بیفتد، نیابتی 

باشد.  
اسرائیل می‌داند در صورت شکست مذاکرات، نمی‌تواند برنامه هسته‌ای ایران 
را از طریق حملات نظامی یکجانبه متوقف کند. راه حل نظامی برای تهدید 
هسته‌ای تهران مستلزم دخالت آمریکاست و آمریکا هم علاقه ای به جنگ و 
درگیر کردن نیروها و منابع خود ندارد. از سوی دیگر، دولت‌های اروپایی می 
‌توانند در صورت توافق با ایران از انرژی این کشور به عنوان جایگزینی برای نفت 

و گاز روسیه استفاده کنند.
سیاست داخلی نیز به فشار دولت بایدن برای دستیابی به توافق دامن می‌زند. 
تردیدی وجود ندارد که بعد غیرهسته‌ای تهدید ایران برای امنیت منطقه 
بسیار قوی است و اسرائیل تأکید کرده است به توافقی که آن را لحاظ نکند، 
متعهد نخواهد بود. کسانی که اصرار دارند جنگ مستقیم بین اسرائیل و ایران 
مسائل را حل یا به کاهش نفوذ ایران در لبنان و سوریه کمک می‌کند، دچار 

توهم هستند.
منافع اسرائیل محدود به آرام نگه داشتن مرزهایش با لبنان و سوریه است، که 

تنها به مهار حزب الله از سوی ایران بستگی دارد.  
دو دیدگاه در مورد توافق احتمالی اسرائیل و ایران وجود دارد. بر اساس یک 
دیدگاه، این امر در خدمت منافع لبنان است و مانع از جنگی می‌شود که می‌تواند 
این کشور را ویران و مردم آن را آواره کند. دیدگاه دیگر این توافق را به نفع 
اسرائیل و ایران و به ضرر لبنان می‌داند؛ زیرا این کشور را در عمل تحت قیمومیت 

حزب الله و در نتیجه ایران قرار می‌دهد.
خوشبینان فضای مثبت و جدیدی را برای همکاری پیش بینی می‌کنند که 
به تعیین مرزهای دریایی لبنان و اسرائیل کمک و حکومت ایران را مجبور به 
مهار تندروهای خود و در نهایت ایران را دوباره در اقتصاد جهانی وارد خواهد کرد.

اما ایران دست از توسعه طلبی‌های خود نخواهد کشید و گروه 1+5 باید تهران 
را به کاهش تنش ترغیب کند.

اصرار ایران بر محدود کردن نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر تأسیسات 
این کشور، از جمله مسائلی است دولت بایدن به علل مختلف نمی‌تواند در 
آنها مصالحه کند. با فرض این که این موضوع حل شود و توافقی حاصل شود، 
آمریکا باید بداند که اگر قرار است تحریم‌ها علیه ایران برداشته شود، نباید برنامه 

هسته‌ای پنهان ایران را تأمین مالی کند. 
علاوه بر این، در جریان هر گونه کوته بینی راهبردی آمریکا، ایرانی قدرتمند 

می‌تواند بیشتر به شرکای راهبردی خود یعنی چین و روسیه نزدیک شود.

کنعانی تاکید کرد
پیگیری آزادی زندانیان سیاسی ایران در اروپا

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: تمرکز اساسی و ویژه دولت سیزدهم 
بر بهبود وضعیت اقتصادی، توسعه مناسبات اقتصادی و روابط تجاری با 
کشورهای مختلف است با این نگاه که وضعیت اقتصادی کشور حل ‌شود، 

سطح معیشت مردم ارتقا و رفاه عمومی توسعه پیدا کند.  
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امورخارجه پس از بازدید از خبرگزاری 
جمهوری اسامی در گفت‌وگو با ایرنا در پاسخ به این سوال که پرونده 
گفت‌وگوها با عربستان سعودی به کجا انجامید و اینکه سعودی‌ها موضوعات 
مرتبط با یمن را بر روی میز مذاکره قرار داده‌اند تا چه اندازه مانع دستیابی به 
یک توافق برای بهبود روابط دو کشور است، گفت: ما موضوعات مختلفی برای 
گفت‌وگو با عربستان سعودی داریم، موضوعات ما هم دوجانبه و هم منطقه‌ای 
است. مهم این است که نگاه جدیدی در عربستان شکل گرفته مبنی بر اینکه 
ما گفت‌وگو کنیم و بتوانیم مناسبات و روابط رسمی خود را از سرگیری کنیم.

وی در پاسخ به این سوال که وزارت امور خارجه چه اقداماتی را درخصوص 
وضعیت آقای حمید نوری در دستور کار دارد، اظهار کرد: ما در این ارتباط به 
طور مستمر اطلاع‌رسانی کردیم و به طور مکرر اعلام کردیم که بازداشت وی 

غیرقانونی است و روند محاکمه وی از نظر ما غیرقانونی بوده است.  
سخنگوی وزارت امور خارجه خاطرنشان کرد: ما معتقدیم که اتهامات 
وارده علیه حمید نوری بی‌پایه و بی‌اساس بوده است و اینکه بازداشت و 
محاکمه وی براساس نظرات و ادعاهای یک گروه شناخته شده که ماهیت 
روشنی نزد ملت ایران دارند صورت گرفته است. اصل بازداشت و محاکمه وی 
از نظر ما غیرقابل قبول است و به دولت سوئد تاکید کرده‌ایم که باید وی را 

در اسرع وقت آزاد کنند و این مطالبه جدی ما است.

کنسولی

استراتژیک

دیپلماسی

گروه سیاسی - هدیه گل‌محمدی: 
ارزیابی وزارت امورخارجه اسرائیل این است که 
ایران و آمریکا طی هفته‌های آینده به توافقی 
برای احیای برجام دست خواهند یافت. درهمین 
حال، نشریه پولتیکو خبر داده که »رابرت مالی« 
نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران در 
یک جلسه محرمانه با اعضای کنگره پیرامون 
مذاکرات احیای برجام که به نظر می‌رسد وارد 
آخرین مراحل خود شده است، توضیح خواهد 

داد.
بنابر اطلاعات به دست آمده توسط پولتیکو، 
این نشست قرار است روز ۱۴ سپتامبر )۲۳ 
شهریورماه( با حضور اعضای کمیته روابط 
خارجی مجلس نمایندگان آمریکا برگزار 
شود. علاوه بر رابرت مالی، برت مک‌گورک 
هماهنگ‌کننده امور خاورمیانه در کاخ سفید به 
عنوان نمایندگان دولت در این جلسه شرکت 

خواهند کرد.
نشریه پولتیکو در ادامه گزارش داد که یک 
مقام ارشد دولت آمریکا با بیان اینکه واشنگتن 
در حال بررسی پاسخ تهران است، مدعی شده 

که نتیجه دل‌گرم کننده نیست.
به نوشته این نشریه آمریکایی، کنگره 
می‌تواند نقش مهمی در بازنگری هر نقشه راهی 
برای بازگرداندن توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ ایفا کند، 
توافقی که تحریم‌های آمریکا و سایر تحریم‌ها 
علیه ایران را در ازای محدود کردن برنامه 
هسته‌ای این کشور لغو کرد. قانونگذاران آمریکا 
ممکن است از طریق »قطعنامه عدم تایید« برای 
توقف احیای توافق هسته‌ای تلاش کنند اما این 
اقدام نیز ممکن است با یک فیلیباستر یا وتوی 

ریاست جمهوری مواجه شود.
پولتیکو افزود: بسیاری از اعضای حزب 
جمهوری‌خواه آمریکا به شدت با هر گونه توافق 
با ایران مخالفند و باتوجه به برگزاری انتخابات 
میان دوره‌ای کنگره در پاییز سال جاری ممکن 
است دموکرات‌ها بخواهند از بحث طولانی درباره 

ایران اجتناب کنند.
معضل پادمانی 

یک مقام ارشد اروپایی که مستقیماً در 
مذاکرات با ایران دخیل است، گفت که پاسخ 
ایران موضوع تحقیقات آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی را مجددا روی میز آورد، درحالیکه ایالات 
متحده و سه کشور اروپایی )بریتانیا، فرانسه و 

آلمان( فکر می‌کردند قبلًا حل شده است.
این مقام اروپایی افزود: »واکنش ایران کاملا 
غیر منطقی بود. تهران می‌خواهد متن هماهنگ 
کننده اتحادیه اروپا در مورد پادمان‌های 
هسته‌ای را مجددا تغییر دهد، که قبلًا هم در 

خارج از چارچوب انعطاف ما بود - و ایرانی‌ها به 
طور ضمنی در پاسخ 15 آگوست خود پذیرفته 

بودند.«
»کارین ژان پی‌یر« سخنگوی کاخ سفید 
با اشاره به تحقیقات آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در مورد آثار ادعایی اورانیوم یافت شده، 
به خبرنگاران گفت: نباید اجرای مجدد برجام 
را به تحقیقات مربوط به تعهدات قانونی ایران 
ذیل معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای 
مشروط کرد. وزیر امور خارجه ایران در اوایل 
این هفته گفت که ناظر اتمی سازمان ملل باید 
»تحقیقات با انگیزه سیاسی« خود را در مورد 

فعالیت هسته‌ای تهران کنار بگذارد.
العربی الجدید چندی پیش به نقل از منابع 
نزدیک به مذاکرات ادعا کرده بود: رابرت مالی، 
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران وعده داده  
زمانی که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تایید 
کند که اختلافاتش با تهران رفع شده است، 
واشنگتن در جلسه شورای حکام در جهت پایان 

یافتن مسئله پادمانی تلاش کند.
بنا بر این گزارش، در متن توافق پیشنهاد 
شده توسط اتحادیه اروپا، چارچوب زمانی برای 
همکاری میان ایران و آژانس اتمی در رابطه با 
حل‌وفصل مسائل پادمانی درنظر گرفته شده که 
تا پیش از آغاز جلسه آتی شورای حکام می‌باشد.

رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی هفته گذشته در گفت‌وگویی با 

شبکه سی ان ان عنوان کرد: آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی بررسی‌هایش را رها نمی‌کند و در 

آینده نیز این کار را انجام خواهد داد.
وی ادامه داد: ما وظیفه‌ای قانونی داریم که 
آن شفاف‌سازی بسیاری از مسائلی است که 
ایران باید درخصوص آن‌ها شفاف‌سازی کند. 

ما برای مدتی طولانی مشغول این کار بوده‌ایم.
گروسی در این گفت‌وگو ادعا کرد: تاکنون 
ایران توضیحات فنی معتبری نداده‌ تا از طریق 
آن بتوانیم منشا بسیاری از ذرات اورانیوم را 

توجیه کنیم.
یک منبع در وزارت خارجه آمریکا در 
گفت‌وگو با شبکه سعودی العربیه تاکید کرد: 
واشنگتن معتقد است که مناسب ترین راه تعامل 

با ایران احیای توافق هسته‌ای است.
وی که خواستار عدم فاش شدن نامش شده 
است همچنین خاطرنشان کرد که کشورش 
اصرار دارد که تحقیقات درخصوص آثار اورانیوم 
یافته شده در سایت‌های هسته‌ای ایران تکمیل 
شود. پیش از این محمد مرندی، مشاور رسانه‌ای 
تیم مذاکره کننده ایران در مذاکرات وین در 
گفت و گو با تلویزیون العربی با اشاره به پاسخ 
ایران به پیشنهاد اتحادیه اروپا برای احیای برجام 
گفت که آمریکا باید به ایران اطمینان دهد که 
بار دیگر تاریخ را تکرار نکند زیرا این کشور پیش 

از این توافق را نقض و پاره کرده بود.
مشاور رسانه ای تیم مذاکره کننده ایران 

گفت که اگر آمریکا صادق باشد طی دو الی سه 
روز می‌توانیم به توافق برسیم.

خبر اسرائیل از توافق قریب الوقوع
برخلاف نظر رسانه‌های غربی، کانال ۱۲ رژیم 
صهیونیستی گزارش داد که وزارت امورخارجه 
اسرائیل ارزیابی کرده است که علی‌رغم موضع 
واشنگتن مبنی بر غیر سازنده بودن نظرات اخیر 
جمهوری اسلامی درخصوص متن پیش‌نویس 
توافق احیای برجام، ایران و آمریکا تنها چند 

هفته تا حصول توافق نهایی فاصله دارند.
دپارتمان تحقیقات سیاسی وزارت امورخارجه 
رژیم صهیونیستی پس از آخرین ارزیابی‌های 
خود در گزارشی غیر علنی پیش‌بینی کرده است 
که ایران و آمریکا به توافق احیای برنامه جامع 

اقدام مشترک )برجام( دست خواهند یافت.
کانال۱۲ رژیم صهیونیستی همچنین گزارش 
داد که دولت آمریکا کماکان معتقد است، توافق 
تنها راه مواجهه با برنامه هسته‌ای در حال توسعه 

ایران است.
در ادامه گزارش کانال۱۲ رژیم صهیونیستی 
آمده است:  ایران و ایالات متحده به‌علاوه نسبت 
به مواضع یکدیگر واقع‌بینانه‌تر از قبل هستند و 
هر دو کشور تلاش می‌کنند تا پیش از حصول 
توافق نهایی حمایت سیاسی از این توافق را 

تقویت کنند.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران بامداد روز جمعه از ارسال نظرات جمهوری 

اسلامی درخصوص پاسخ آمریکا درباره متن 
پیش‌نویس توافق احتمالی رفع تحریم‌ها خبر 
داد. آدرینِ واتسون سخنگوی شورای امنیت 
ملی کاخ سفید در گفت‌وگو با تایمز آو اسرائیل 
در این باره اظهار داشت: دولت ایالات متحده 
همچنان در حال بررسی پاسخ ایران و هماهنگی 

با متحدانمان در اروپا است.
وی ادامه داد: برخی شکاف‌ها در هفته‌های 
اخیر رفع شده اما تعدادی از آنها کماکان به قوت 
خود باقی است. رئیس جمهور بایدن تنها توافقی 
را امضا خواهد کرد که تشخیص دهد در راستای 

منافع ملی ایالات متحده است.
به گزارش ایسنا، از زمان ارسال پاسخ اخیر 
ایران به متن پیش‌نویس توافق احیای برجام 
گمانه‌زنی‌ها درباره حصول توافق نهایی و 

جزئیات آن شدت بیشتری گرفته است.
روزنامه تایمز آو اسرائیل همچنین نوشت: 
یک مقام ارشد اروپایی که به‌طور مستقیم در 
مذاکرات برجامی شرکت دارد در گفت‌وگو 
با پایگاه خبری والا مدعی شد که ایران به 
دنبال بازگشایی مذاکره بر سر تحقیقات آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی درباره فعالیت‌های 
هسته‌ای این کشور بوده است. این در حالی 
است که آمریکا و دیده‌بان هسته‌ای سازمان 
ملل، هر دو با از سر گیری مذاکرات درباره این 

موضوع مخالف هستند.
کارین ژان پی‌یر، سخنگوی کاخ سفید روز 
جمعه با اشاره به تحقیقات آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی درباره آثار ادعایی اورانیوم یافت شده 
در سایت‌های اعلام نشده در ایران به خبرنگاران 
گفت: نباید اجرای مجدد برجام را به تحقیقات 
مربوط به تعهدات قانونی ایران ذیل معاهده منع 

گسترش سلاح‌های هسته‌ای مشروط کرد.
وزیر امور خارجه ایران نیز هفته گذشته گفت 
که ناظر اتمی سازمان ملل باید »تحقیقات با 
انگیزه سیاسی« خود را در مورد فعالیت هسته‌ای 

تهران کنار بگذارد.
پایگاه خبری العربی الجدید چندی پیش به 
نقل از منابع نزدیک به مذاکرات ادعا کرده بود: 
رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
وعده داده است  زمانی که آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی تایید کند که اختلافاتش با تهران 
رفع شده است، واشنگتن در جلسه شورای حکام 
در جهت پایان یافتن مسئله پادمانی تلاش کند.
بنا بر این گزارش، در متن توافق پیشنهاد 
شده توسط اتحادیه اروپا، چارچوب زمانی برای 
همکاری میان ایران و آژانس اتمی در رابطه با 
حل‌وفصل مسائل پادمانی درنظر گرفته شده که 
تا پیش از آغاز جلسه آتی شورای حکام می‌باشد.

جلسه محرمانه کنگره آمریکا درباره پاسخ ایران تشکیل می‌شود

اختلاف درباره گره پادمانی در احیای برجام
اسرائیل: ایران و آمریکا تنها چند هفته تا حصول توافق نهایی فاصله دارند

از سوی مشاور تیم مذاکره کننده ایران مطرح شد

لزوم رفع ابهام در توافق نهایی 

رابطه مستقیم مذاکرات ایران و عربستان با گفت وگوهای هسته‌ای

محمد مرندی کارشناس و تحلیلکر امور مسائل 
سیاسی جمعه شب با بیان این که اتهام‌های 
ساختگی  و سیاست زده آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی علیه تهران در شورای حکام باید حل و فصل 
شود، گفت که توافق احتمالی نباید هیچ ابهامی 

داشته باشد.
به گزارش ایرنا، مرندی در گفت وگوی 
اختصاصی با شبکه الجزیره قطر تصریح کرد: مهم 
برای ایران این است که توافق احتمالی هیچ گونه 
نکته احتمالی، امور مبهم یا شکافی نداشته باشد 
که ایالات متحده بتواند در آینده برای لغو آن، از 

این شکاف‌ها بهره‌برداری کند.
وی افزود: همان گونه که در توافق هسته‌ای 
سال ۲۰۱۵ واشنگتن توانست در دوران ریاست 
جمهوری باراک اوباما و دونالد ترامپ از شکاف‌ها و 

عبارت‌های مبهم در توافق بهره‌برداری کند.
این کارشناس افزود: این بار اما ایران برای 
تدوین برنامه هسته‌ای و ایجاد یک چارچوب 
متوجه این مسأله شده است و به همین دلیل 
برای ایالات متحده دشوار خواهد بود که این توافق 

را لغو کند.
وی تصریح کرد: تلاش می‌کنیم، آمریکا هرگز 
نتواند بدون پرداخت هزینه، توافق را لغو کند، به 
همین دلیل هیچ موضوع استثنایی در پاسخ ایران 

به پیشنهاد اتحادیه اروپا وجود ندارد.
وی ادامه داد: همچنان برخی اصطلاحات و 

عبارت‌های مبهم به قوت خود باقی است و ایران 
خواستار شفافیت آنهاست و ایالات متحده نباید با 

این مسأله مخالفت کند.
مرندی در پاسخ به این سؤال که پرسید آیا 
می‌توان چنین نتیجه گرفت که علت به تأخیر 
افتادن مذاکرات احیای برجام »اختلاف در 
اصطلاحات« است، نیز گفت: اول این که همانطور 
که ایران بارها گفته است که اتهام‌های ساختگی  
و سیاست زده آژانس بین‌المللی انرژی اتمی علیه 

تهران در شورای حکام باید حل و فصل شود.
مرندی اظهار کرد: ما در جریان هستیم که 
دبیرکل آژانس پیش از جلسه اخیر این نهاد، به 
سرزمین‌های اشغالی سفر و با یائیر لاپید نخست 
وزیر اسرائیل صحبت کرد و این اقدام وی به 
روشنی نشان داد که یک اقدام »سیاست زده« 

انجام داده است.
وی  تصریح کرد: همچنین جلسه شورای 
حکام نیز در دست کشورهای غربی است و به 
همین دلیل ایران خواستار پایان دادن به این 

اتهامات بی اساس و دروغ است.
مرندی اضافه کرد: اگر به دنبال توافق هستیم، 

باید پرونده این موضوعات را ببندیم و ما نیازمند 
پایه‌های استوار برای امضای این توافق هستیم و 
ایالات متحده در آن هنگام نمی‌تواند بار دیگر 

موضوعات قدیمی را به جریان بیندازد.
این کارشناس اظهار کرد: نکته دوم آن است 
که هرگونه ابهام در متن توافق و هرگونه جمله در 
آن نیازمند توضیح است، به دلیل آن که این متن، 
یک متن مهم است و برای مدت زمان طولانی 

روی آن توافق صورت گرفته است.
وی تصریح کرد: تا زمانی که متن شفاف 
نباشد، نمی‌توان گفت که این متن برای امضای 

نهایی آماده است.
مرندی درباره نقش اروپا برای شفافیت بیشتر 
اروپایی  نیز گفت:کشورهای  این اصطلاحات 
مستاصل شده‌اند و مدتی است، برای امضای 
نهایی این توافق تمایل دارند و این آمریکا است 
که از احیای برجام شانه خالی میکند، چرا که 
مدت‌هاست مقامات اروپایی به همتایان ایرانی 
خود میگویند که اگر توافق به دست آنها بود، 

مدت‌ها پیش این توافق امضا شده بود.
این کارشناس افزود: به همین دلیل اروپا باید 

بحران انرژی خود را حل وفصل کند. وی بدون 
اشاره به نام کشوری خاص گفت: بسیاری از 
کشورهای اروپایی به ایران آمده اند و خواستار 
صادرات گاز از طریق ترکیه به اروپا شده‌اند به 
همین دلیل کشورهای اروپایی به این توافق چشم 
دوخته‌اند و امیدوار به امضای آن هستند، اما بار 
دیگر، مشکل اصلی برای امضای توافق آمریکاست.

مرندی در پایان اظهار کرد: هرچند کشورهای 
اروپایی به صورت علنی با آمریکا مخالفت 
نمی‌کنند، اما روشن است که آنها به دنبال آن 
هستند که موضوع پرونده هسته‌ای ایران هرچه 

سریعتر پایان یابد و این مسأله حل شود.
لزوم رفع ابهام در توافق نهایی 

محمد مرندی کارشناس و تحلیلکر امور مسائل 
سیاسی جمعه شب با بیان این که اتهام‌های 
ساختگی  و سیاست زده آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی علیه تهران در شورای حکام باید حل و فصل 
شود، گفت که توافق احتمالی نباید هیچ ابهامی 
داشته باشد. به گزارش ایرنا، مرندی در گفت 
وگوی اختصاصی با شبکه الجزیره قطر تصریح 
کرد: مهم برای ایران این است که توافق احتمالی 

هیچ گونه نکته احتمالی، امور مبهم یا شکافی 
نداشته باشد که ایالات متحده بتواند در آینده 

برای لغو آن، از این شکاف‌ها بهره‌برداری کند.
وی افزود: همان گونه که در توافق هسته‌ای 
سال ۲۰۱۵ واشنگتن توانست در دوران ریاست 
جمهوری باراک اوباما و دونالد ترامپ از شکاف‌ها و 

عبارت‌های مبهم در توافق بهره‌برداری کند.
این کارشناس افزود: این بار اما ایران برای 
تدوین برنامه هسته‌ای و ایجاد یک چارچوب 
متوجه این مسأله شده است و به همین دلیل 
برای ایالات متحده دشوار خواهد بود که این 
توافق را لغو کند. وی تصریح کرد: تلاش می‌کنیم، 
آمریکا هرگز نتواند بدون پرداخت هزینه، توافق را 
لغو کند، به همین دلیل هیچ موضوع استثنایی در 

پاسخ ایران به پیشنهاد اتحادیه اروپا وجود ندارد.
وی ادامه داد: همچنان برخی اصطلاحات و 
عبارت‌های مبهم به قوت خود باقی است و ایران 
خواستار شفافیت آنهاست و ایالات متحده نباید با 

این مسأله مخالفت کند.
مرندی در پاسخ به این سؤال که پرسید آیا 
می‌توان چنین نتیجه گرفت که علت به تأخیر 
افتادن مذاکرات احیای برجام »اختلاف در 
اصطلاحات« است، نیز گفت: اول این که همانطور 
که ایران بارها گفته است که اتهام‌های ساختگی  
و سیاست زده آژانس بین‌المللی انرژی اتمی علیه 

تهران در شورای حکام باید حل و فصل شود.

نشریه اسپانیایی آتالایار در گزارشی نوشت 
که بازگشت سفیر امارات به تهران، ریاض را 

به تسریع عادی سازی روابط با تهران سوق 
می‌دهد. در اوایل سال 2016 گروه خشمگین 

ایرانی در اعتراض به مرگ روحانی شیعه، نمر 
باقر النمر، که به همراه 46 نفر دیگر توسط 
مقامات سعودی اعدام شد، به سفارت عربستان 
سعودی در تهران یورش بردند و آن را به آتش 
کشیدند و رویدادی شبیه به بحران گروگانگیری 
سال 1979 را به وجود آورند. ریاض پس از این 
اتفاق روابط دوجانبه با تهران را به طور کامل 
قطع کرد.  رقابت شدید در خاورمیانه بین دو 
طرف که از زمان روی کار آمدن جمهوری 
اسلامی در ایران نهفته بود، سه دهه بعد با بهار 
عربی که جبهه جنگ در یمن را گشود، برجسته 
شد. اما اوج بحران منطقه ای سه سال بعد در 
سال 2019 بود که  شورشیان حوثی مسئولیت 

حمله پهپادی به تاسیسات نفتی آرامکو سعودی 
را که نیمی از تولید نفت خام پادشاهی را 
کاهش داد، بر عهده گرفتند. سرویس‌های 
اطلاعاتی غربی، ایران را مسئول اصلی این 
اقدام معرفی کردند. خروج تدریجی امریکا از 
خاورمیانه، واشنگتن را از روی نقشه منطقه محو 
و ناتوانی آن را برای دفاع از شرکای منطقه ای 
خود آشکار کرد. بدون خطوط ارتباطی باز با 
ایران پس از خروج یکجانبه از توافق هسته‌ای 
و اعمال موضع سخت و تحریم‌های جدید علیه 
اقتصاد ایران، کاخ سفید نتوانست تهران را 
وادار کند تا تنش‌ها را کاهش دهد و در نتیجه 
واکنش پادشاهی‌های خلیج را برانگیخت. ابتدا 

امارات راهبرد خود را تغییر داد. در سال 2019  
ابوظبی مرحله جدیدی از نزدیکی روابط  را آغاز 
کرد که روز دوشنبه با اعلام بازگشت سفیر این 
کشور به ایران محقق شد. به گزارش رویترز، 
امارات متحده عربی با حجم تجارت 21.4 
میلیارد دلاری در سه ماهه اول سال جاری به 
بزرگترین صادرکننده به ایران تبدیل شده که 
سه برابر ارقام ثبت شده در سه سال قبل است.

با اقدامات امارات متحده عربی و قبل از آن 
کویت، نخستین پادشاهی خلیج فارس روابط 
خود را با ایران از سر گرفت. از آوریل 2021 
پادشاهی وهابی عربستان به درخواست عراق با 

جمهوری اسلامی مذاکره کرده است.

نشریه روسی رگنیوم در تحلیلی نوشت که 
دور جدیدی از جنگ در سوریه در حال شتاب 
گرفتن است. در نیمه دوم ماه اوت، آمریکا و 
گروهک‌های مسلح حامی ایران یک سری 
حملات علیه یکدیگر انجام دادند. موشک‌ها 
و پهپادهای کامیکازه برای انهدام پایگاه‌های 
نظامی آمریکا استفاده می‌شوند. آمریکایی‌ها 
با هواپیماهای تهاجمی خود پاسخ می‌دهند. 
تشدید رویارویی‌ها احتمال دارد، به پیش 
درآمدی برای دور جدیدی از جنگ سوریه 
تبدیل شود که بازیکنان اصلی آن، ایران و 

آمریکا خواهند بود.
 از زمان آغاز جنگ داخلی در سوریه، برخی 
از کشورهای منطقه منوط بر این که کشورها 

از کدام طرف مناقشه حمایت می‌کنند، 
به اردوگاه‌هایی تقسیم شده‌اند. بسیاری از 
کشورهای عربی حمایت از شبه نظامیان 
موسوم به اپوزیسیون را انتخاب کرده‌اند، اما 
ایران از همان روزهای نخست درگیری، آمادگی 
خود را برای کمک به رژیم بشار اسد اعلام کرد. 
طی سال‌های درگیری در سوریه، یک گروه 
قدرتمند ایرانی تشکیل یافت که رزمندگان 
گروه‌های مسلمان شیعه از عراق، افغانستان، 

لبنان و مناطق دیگر در آن حضور داشتند.
این تشکل‌ها که بخشی از به اصطلاح محور 
مقاومت در برابر نفوذ آمریکا در خاور میانه 
هستند، با دریافت دستورات از مستشاران 
نظامی ایران، توانستند، تاثیر تعیین کننده‌ای 

بر روند تعدادی از نبردهای جنگ در سوریه 
داشته باشند. اما، رشد حضور ایران در منطقه 
باعث رد قاطعانه آمریکا شد. آمریکا به بهانه 
مبارزه با تروریسم از سال 2015 میلادی، روند 
اشغال بخشی از خاک سوریه را آغاز کرده است.  
تا سال 2020 میلادی، آمریکایی‌ها مناطقی در 
کرانه شرقی رود فرات و همچنین، منطقه ای 
در محل اتصال مرزهای سوریه، عراق و اردن را 

تحت کنترل خود داشتند.
 برای ایران، خروج نیروهای آمریکایی از 
سوریه در اولویت قرار دارد. آمریکا نفت سوریه 
را به غارت می‌برد و همچنین، در روابط تجاری 
فعال تهران و بغداد مداخله می‌کند. به طور 
گسترده تر این که آمریکا مانع از ایجاد کوریدور 

تهران – بغداد – دمشق - بیروت می‌شود که 
می‌تواند، یک مسیر زمینی تدارکات را میان 
ایران و متحدان اصلی آن در خاور میانه ایجاد 
کند.  طی سال‌های گذشته، گروه‌های متحد 

با ایران بارها، تلاش کرده اند تا به پایگاه‌های 
نظامی آمریکا حمله کنند. اما، در ماه اوت سال 
2022 میلادی، این درگیری به سرعت، شروع 

به افزایش یافته است.

ایران و آمریکا در آستانه جنگ جدید هیبریدی


